*Lettera 120, anno 773, Eanwulf abate a Carlo Magno.*

L’abate esorta il giovane a re a propagare la fede in Cristo.

“Propter hoc omnipotens Deus bonos quosque ad populorum regimina perducit, ut per eos omnibus, quibus praelati fuerint, dona suae pietatis inpendat. Quod in Francorum gente factum cognovimus, cui vestra gloria idcirco est preposita, ut per bona, quae vobis

<sup>551</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 103, anno 732- 755, p. 390, ll. 1- 4.

<sup>552</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 106, anno 750- 755, p. 393, ll. 10- 24.

<sup>553</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 113, anno 755- 756, p. 402, ll. 7- 13.

concessa sunt, etiam subiectae vobis genti superna beneficia prestarentur. Et ideo, gloriosae rex, eam quam accepisti divinitus gratiam sollicita mente custodi. Christianam fidem in populis tibi subditis extendere festina; zelum rectitudinis tuae in eorum conversione multiplica; idolorum cultus insequere; fanorum aedificia evertre; subditorum mores et magna vitae munditia exhortando, terrendo, blandiendo, corrigendo et boni operis exemplo monstrando aedifica, ut illum retributorem invenias in caelo, cuius nomen atque cognitionem dilataveris in terra. Ipse enim vestrae quoque gloriae nomen etiam posteris gloriosius reddet, cuius vos honorem quaeritis et servatis in gentibus. Preterea scire vestram gloriam volumus, quia nos obnixae et indesinenter depraecaturi supernam pietatem pro incolumitate [tua] et gentis tuae; propterea sublimitatem tuam humiliter deprecantes, ut nostri memor esse nosque loco amicorum suscipere digneris, ut, qui te in orationibus crebris Domino commendare satagimus, ipsi te protectorem habere valeamus et patronum.<sup>554</sup>

Importante missiva che racchiude un riassunto degli schemi proposti per i vari lemmi legati all'espressione del popolo.

*Lettera 128, anno 755- 786, Lullo a Suithan badessa.*

Lullo scomunica la badessa, rea di non avere controllato adeguatamente il monastero a lei affidato.

“Apostolicum praeceptum est, ô Suitha, ut gregem Domini sollicitè servando pascamus, ne absque ovili repertus luporum morsibus pereat.”<sup>555</sup>

L'inizio della missiva mette in chiaro i compiti della badessa, con la metafora del gregge.

## **Disamina specifica del testo.**

*Bonifacio.*

Al termine della lunga analisi preliminare su Bonifacio e la sua opera, ad una prima analisi del lessico legato alla comunità potrebbe sembrare che, almeno sotto questo aspetto, la voce del missionario di Germania non abbia nulla da aggiungere a quanto detto per il *codex carolinus* o il *liber pontificalis*. Naturalmente la sua percezione presenta alcune differenze rispetto a quelle dei suoi contemporanei, lievi e brevi increspature nella linea continua del macrodato che vede un termine, *populus* e un concetto culturale, *christianitas*<sup>556</sup>, prendere il sopravvento su ogni altro sistema di rappresentazione retorica della società. Da questo punto di vista Bonifacio è un rappresentante ideale del suo tempo, il suo lessico – di cui si da conto nell'analisi preliminare – è un esempio della tesi generale. Numericamente e quantitativamente, in alcuni casi anche qualitativamente, il suo scrivere è il medesimo che in Roma. La struttura semantica è perfettamente rispettata in lui, si potrebbe quasi leggere in esso una linea di sviluppo coerente che porta alle definizioni di Alcuino e del suo tempo, con il definitivo stabilirsi di un lessico politico basato sulla comunità espressa dalla locuzione *populus christianus*. Con questo tracciato il pensiero Bonifacio sarebbe un precursore, un anticipatore dei tempi, con un vantaggio di almeno mezzo secolo.